
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 7 - Polizia locale

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 11/02/2021 N. 192

Responsabile del procedimento: FRANCIO' ROBERTO

Oggetto: Determinazione a contrarre tramite trattativa diretta sul mercato elettronico della

Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP per l’affidamento del I° trimestre 2021

del Servizio “Concilia service 4.0” per la gestione della postalizzazione e dell’iter

sanzionatorio verbali CdS - Impegno di spesa. Codice Identificativo Gara (C.I.G.):

ZC33076D3D



Pag. 2 di 8

Premesso che:

- tra le funzioni assegnate all’Ufficio del Comando di Polizia Locale (di seguito C.P.L.) di

questaAmministrazione, nell’ambito dell’attività di prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di

circolazione stradale, v'è quella di gestirne il relativoprocedimento sanzionatorio;

- per l’esercizio di tale funzione, il personale in servizio presso il C.P.L. si avvale del programma

gestionale “Concilia Service 4.0”, per l’esternalizzazione digitale della gestione delle violazioni al Codice della

Strada, il quale permette di gestire in modo completamente automatizzato tutte le fasi relative all’invio dei

verbali sia tramite PEC, sia tramite raccomandata AG; punto di forza è avere a disposizione un unico sistema

informativo integrato per tutta la gestione esternalizzata nel suo complesso, tenuto conto, inoltre, che al

software “Concilia” si affiancano le “Tecnologie 4.0”: i rilevatori automatici di infrazioni al C.d.S. e le tecnologie

per la sicurezza del territorio;

- l’affidamento del servizio “Concilia service 4.0”, per la gestione dell’iter sanzionatorio, scaduto il 31/12/2020,

prevede si la continuità operativa dello stesso per ulteriori due mesi oltre la scadenza, quindi fino al

28/02/2021, ma esclude la possibilità di inviare i lotti validi ai fini della postalizzazione dei verbali al CdS;

- in previsione di tale scadenza, è stata indetta la procedura ad evidenza pubblica, nel rispetto del D. Lgs.

18/04/2016, n. 50 (c.d. Codice dei Contratti Pubblici, ), implementato e coordinato con il D. Lgs. 19/04/2017, n.

56, in materia di “affidamento dei servizi”, e con la L. 17/06/2019, n. 55, con la Determinazione Dirigenziale n.

1783 del 22/12/2020 , mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del Codice, con l’utilizzo della R.D.O. del

Mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto consente di procedere ad una tempestiva

aggiudicazione, fermo restando il rispetto dei principi comunitari di libera concorrenza, parità di trattamento,

non discriminazione, pubblicità e trasparenza da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice, secondo i criteri riportati nel disciplinare di gara.

Considerato che:

- è necessario, nelle more dell’espletamento della gara d’appalto, procedere ad un nuovo affidamento per

il I° trimestre dell’anno 2021 per garantire la continuità del servizio di postalizzazione e gestione dell’iter

procedurale sanzionatorio di tutte le violazioni al CdS elevate dal personale in servizio presso l’Ufficio del

C.P.L.;

- la stima dei tempi di gara rende indispensabile procedere ad una nuova fornitura di “ConciliaService

4.0” e, conseguentemente, l’affidamento a favore della società Maggioli SpA per il I° trimestre dell’anno 2021,

al fine di assicurare la continuità del servizio digitale della postalizzazione dei verbali al CdS, nonchè la

gestione del relastivo iter sanzionatorio, tenuto conto dell’importanza di tale attività sanzionatoria la cui

sospensione potrebbe causare gravi danni erariali all’Ente;

- il servizio di gestione dei verbali relativi alle infrazioni al C.d.S., integrato con la notifica degli stessi, è

stato eseguito, da parte della società Maggioli S.p.A, a regola d’arte, con qualità della prestazione, nel rispetto

dei tempi e dei costi pattuiti, tanto da poterne attestare la piena affidabilità e la coerenza rispetto ai livelli

qualitativi attesi;

- la società Maggioli S.p.A., con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), alla Via del Carpino, Partita

IVA 06188330150, con nota del 28/01/2021, acquisita al procollo dell’Ente con n. 6288 del 28/01/2021, che si

allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, si è resa disponibile a proseguire il servizio

de quo dal 1° gennaio 2021 al 31/03/2021 alle medesime condizioni contrattuali già in essere che risultano

essere al prezzo unitario di € 3,76 IVA esclusa per ogni singolo verbale postalizzato o inviato tramite PEC;



Pag. 3 di 8

- con la medesima offerta economica presentata, la Maggioli SpA si rende altresì disponibile ad

anticipare le spese postali, attualmente pari ad € 9,50, di spettanza del Comune e relative all’invio dei verbali;

per tali spese postali anticipate si procederà con impegno di spesa che sarà assunto con separato, seppur

connesso, procedimento.

Richiamati l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e l’art. 32, comma 2, del Codice, relativi alla

determinazione a contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali

del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

Dato atto che

- il fine è garantire la continuità del servizio di gestione dell’iter sanzionatorio procedendo ad un nuovo

affidamento del servizio alla Maggioli SpA per la fornitura di “Concilia Service 4.0” per il I° trimestre anno

2021, perfezionando il rapporto contrattuale con la forma della corrispondenza commerciale, secondo lo

schema generato dalla piattaforma del Mercato Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, con

trattativa diretta su M.e.P.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice medesimo, avviata in data

08/02/2021 n. 1597005;

- data la tipologia del servizio e considerata la spesa prevista inferiore a € 40.000,00, è possibile ricorrere alla

procedura di gara mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice;

- ai fini della copertura finanziaria le risorse necessarie (pari ad € 5.000,00), sono disponibili nell’ambito dei

capitoli di bilancio assegnati al Dirigente del Settore 7 con il PEG 2020/2022 e del bilancio di previsione

2020/2022 al Capitolo 3930 avente ad oggetto “Spese per procedure di gestione, elaborazione e stampa

contravvenzione”.

Richiamati:

- l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale è autorizzato, per gli enti locali, l'esercizio

provvisorio del bilancio e la gestione provvisoria;

- il comma 5 del medesimo articolo 163, il quale statuisce anche l’esclusione delle spese non impegnabili in

dodicesimi identificate in “ a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in

dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;

Dato atto che, rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposto dalla Sezione Regionale della Corte

dei Conti, la spesa discendente dal presente provvedimento è necessitata e non discrezionale, in quanto

derivante direttamente da specifiche disposizioni di legge.

Acquisiti

- la regolarità del documento D.U.R.C. avente numero protocollo INPS_22974158 rilasciato il

14/10/2020 con scadenza l’11/02/2021;

-quale Codice Identificativo di Gara il CIG : ZC33076D3D.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, in ordine alla determinazione di

seguito riportata, consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.



Pag. 4 di 8

Visto

- il comma 3-bis dell’art.106 della L. 17 luglio 2020, n. 77 (decreto rilancio) che prevede il differimento per la

deliberazione del bilancio di previsione 2021 di  cui  all’articolo  151, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 al 31

gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla GU serie generalen.13 del

18.01.2021avente ad oggetto "Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli

enti locali dal 31 gennaio al 31 marzo 2021e che ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ha autorizzato per gli enti locali l'esercizio

provvisorio del bilancio, sino alla predetta data; - l'art.163, comma 5, del citato D.Lgs.

n.267/2000 che stabilisce le spese che sono impegnabili nell'esercizio provvisorio.

Visto

- il Decreto Sindacale n. 3 del 14/01/2021 il Dott. Francesco Iorno è stato nominato Dirigente del Settore 7 –

Polizia Locale;

- il Decreto Sindacale n. 4 del 21/01/2021 il Dott. Francesco Iorno è stato nominato Comandante della Polizia

Locale, già Dirigente del Settore 7- Polizia Locale - .

Richiamati:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

- l’art. 107 del citato D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;

- l’art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, comma modificato dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. f),D.

Lgs. n. 118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. a), D. Lgs. n. 126/2014, che disciplina la procedura di

assunzione degli impegni di spesa;

- l’art. 183, comma 9-bis, D. Lgs. n. 267/2000, comma aggiunto dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. g), D. Lgs. n.

118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. a), D. Lgs. n. 126/2014, che disciplina la registrazione degli

impegni di spesa;

- l’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, ai sensi del quale si accerta che il programma dei conseguenti

pagamenti della spesa di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica;

- il D.P.R. n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

- il Regolamento di contabilità;

- lo Statuto Comunale

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere a nuovo affidamento per il I° trimestre 2021 della fornitura del servizio “Concilia Service 4.0”, per

la gestione delle violazioni al Codice della Strada in modo completamente automatizzato di tutte le fasi

relative all’invio dei verbali sia tramite PEC sia tramite Raccomandata A.G.con trattativa diretta n.1597005 del

08/02/2021 su M.e.P.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice;

3. di dare atto che ai fini dell’affidamento per il servizio descritto in premessa, la durata prevista è di mesi 3, dal

01/01/2021 al 31/03/2021, per un importo pari ad € 5.000,00, IVA compresa;



Pag. 5 di 8

4. di dare atto che rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposto dalla Sezione Regionale della Corte

dei Conti, la spesa discendente dal presente provvedimento è obbligatoria, in quanto derivante da specifiche

disposizioni di legge;

5. di impegnare ai fini del suddetto affidamentola somma di € 5.000,00 IVA compresa, per come segue:

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro

aggregato

Importo

2021 3930 03 01 1 03 5.000,00

Oggetto Cap. “Spese per procedure di gestione, elaborazione e stampa contravvenzione”

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 anni succ. anni succ. Totale

Importo 5.000,00 5.000,00

6. di dare atto, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, comma 5, che la spesa rientra nella fattispecie di cui

alla lettera c), a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

7. di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della somma spettante, a seguito di emissione di regolare

fattura, vistata per l’effettivo servizio reso, mediante accredito con bonifico bancario sul conto corrente

dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, comunicato dalla stessa Società;

8. di attestare infine la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quantodispone l’art.

147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

9. di dare atto, inoltre, che ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32,

L. n. 190/12, si provvederà alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale nella sezione

"Amministrazione Trasparente";

La presente determinazione, è pubblicata all’albo pretorio del Comune con le modalità previste dal

Regolamento per l'organizzazione del servizio di deposito degli atti e del servizio di pubblicazione degli atti

all'Albo Pretorio on line, approvato con delibera G. C. n. 324 del 14/10/19.



Pag. 6 di 8

Crotone, lì 11/02/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.03.999 3.1 3930 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 186 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MAGGIOLI S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti

affidamento del I° trimestre 2021 del Servizio “Concilia service 4.0” per la gestione della postalizzazione e dell’iter
sanzionatorio verbali CdS

Crotone lì, 11/02/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 16/02/2021 registrata al n° 1026 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 16/02/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


